3° As contribuições previstas nesta Lei correrão por conta de dotação 

orçamentária própria, e são condicionadas à percepção, pelo Município, de 

royalties de petróleo e gás natural em decorrência de instalações de embarque 

e desembarque, sem vínculo com aqu la receita, e importam no valor mensal de 

R$ 12.000,00 (doze mil), para atender às despesas correntes, podendo, para 

tanto, suplementá-la, caso necessário. 

Parágrafo único. O Município consignará, obrigatoriamente, a contribuição 

mensal de que trata esta Lei nos orçamentos futuros. 

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.